
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 

PORTARIA Nº 824, de 20 de dezembro de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO DE 

DISCENTES PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2024 NOS 

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

- UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 243/2023, alterado pelas Portarias nos 762 e 806/2023 publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/10, 28/11 e 14/12/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo de 

seleção de candidaturas de novos discentes para os cursos de Pós-Graduação em Engenharia e 

Ciência de Alimentos, com áreas de concentração em Engenharia de Alimentos e Ciência de 

Alimentos, níveis Doutorado e Mestrado, de acordo com a relação constante do Anexo I e II 

desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da Uesb 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados e classificados deverão matricular-se 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida em cartório), junto à Secretaria 

Setorial de Cursos no Campus de Itapetinga, no período de 04 e 05 de março de 2024, 

observando o subitem 5.2 do Edital nº. 243/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 824/2023 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA 

INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2024 NOS CURSOS DE 

MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

(EDITAL Nº 243/2023) 

 

APROVADOS EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL MESTRADO 

 

 
NOME NF ORIENTADOR 

1 Juciana dos Santos Ferreira 7,31 Sibelli Passini Barbosa Ferrão 

2 Camilly Fernandes de Lima Brito 6,96 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

3 Mariana Araujo Novaes 6,84 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

4 Renata de Souza da Rocha 6,58 Nívio Batista Santana 

5 Jaqueline Sandes Anunciação 6,53 Leandro Soares Santos 

6 Érica Damaceno de Almeida 6,30 Cristiane Patrícia de Oliveira 

7 Caio Alencar de Oliveira 6,27 Marcelo Franco 

8 Miriam Santos Pachêco de Lima 6,20 Cristiane Martins Veloso 

NF: nota final. 

 

APROVADOS EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL MESTRADO 

 

 
NOME NF ORIENTADOR 

1 Zenilda de Jesus Mota 6,04 Sergio Augusto de Albuquerque Fernandes 

2 Carla Állyssa de Lima Silva dos Santos 5,67 Evaldo Cardozo de Souza Júnior 

NF: nota final. 

 

SUPLENTES EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL MESTRADO 

 

 
NOME NF 

1 Mário Roberto Júnior 5,43 

2 Rosilene Germano dos Santos 5,30 

3 Alane Jesus de Brito 5,25 

4 Maria Elis Ferreira de Almeida 5,15 

5 Gabriel Rosário Santos 5,04 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

6 Giovana Alkmim Barbosa da Silva 5,00 

NF: nota final. 

 

SUPLENTES EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL MESTRADO 

 

 
NOME NF 

1 Rosilene Germano dos Santos 5,30 

2 Maria Elis Ferreira de Almeida 5,15 

3 Giovana Alkmim Barbosa da Silva 5,00 

NF: nota final. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 824/2023 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA 

INÍCIO DAS ATIVIDADES NO 1° SEMESTRE DE 2024 NOS CURSOS DE 

MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

(EDITAL Nº 243/2023) 

 

APROVADOS EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL DOUTORADO 

 

 
NOME NF ORIENTADOR 

1 Jéssica Santos de Oliveira 6,87 Cristiane Martins Veloso 

2 Tarcísio Mereles Ângelo Araújo 6,25 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

3 Juliana Fróes Pirôpo de Oliveira 6,10 Marcelo Franco 

4 Lys Barreto Garcia 5,81 Leandro Soares Santos 

NF: nota final. 

 

APROVADO EM VAGA DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL DOUTORADO 

 

 
NOME NF ORIENTADOR 

1 John Nonvignon Bossis Honfoga 5,20 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

NF: nota final. 

 

SUPLENTES EM VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA – NÍVEL DOUTORADO 

 

 
NOME NF 

1 Jessica Brito Santos Ferraz 5,70 

2 Lucas André Xavier da Silva 5,30 

3 Cleidiane Pereira da Silva dos Santos 5,14 

4 Wilton Amaral dos Santos 5,07 

5 Anolívia Arruda de Oliveira 5,01 

NF: nota final. 

 

SUPLENTES EM VAGA DE AÇÕES AFIRMATIVAS – NÍVEL DOUTORADO 

 

NÃO HÁ CANDIDATOS SUPLENTES EM VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS 


